Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Форосская средняя школа имени А.С.Терлецкого»

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

(МБОУ «Форосская СШ»)

                                                           ПРИКАЗ

  10.10.2023 г.                                                                                     № 236

пгт. Форос

Об организации работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся

В рамках реализации национального проекта  «Образование»

Министерства просвещения Российской Федерации, на основании приказа

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

21.09.2023 Г. № 1599 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности», с целью осуществления мероприятий,

направленных на повышение качества общего образования посредством

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся в

2023/2024 уч.году.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Разработать и утвердить План мероприятий (Дорожная карта) по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на

2023/2024 учебный год

2. Назначить ответственной за координацию работы по

формированию функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024

учебный год в МБОУ «Форосская СШ» учителя химии Бриленкову М.С.

3. Сформировать, утвердить состав рабочей группы и назначить

ответственных за направления по вопросам формирования  и оценки

функциональной грамотности обучающихся.

          4. Продолжить работу по использованию в образовательном процессе

банка заданий для оценки  функциональной грамотности обучающихся,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования»

           5. Сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов 2023/2024

учебного года и учителей-предметников, работающих в данных классах,

участвующих в формировании   функциональной грамотности по

направлениям: читательская, математическая, естественно-научная ,

финансовая, глобальные компетенции, креативное мышление.

6. Организовать информационно-просветительскую работу с

родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам

функциональной грамотности.

  7. Обеспечить выполнение мероприятий плана формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся;

8. Систематически отражать работу МБОУ «Форосская СШ» по

направлению повышения  функциональной грамотности обучающихся в

соответствующем разделе.

         9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Директор                                              Т.А.Каргапольцева

С приказом ознакомлены:

Бриленкова М.С.

Петренко Н.П.

Бензарь С.Г.

Рукосуева Е.А.

Петренко С.Г.